
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  ___/___/____

PDTD  n. 12  del 13/01/2026

STRUTTURA: S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI ALGHERO, DEL COROS, DEL VILLA-
NOVA e DEL MEILOGU.
Il Direttore: Dott.ssa Antonietta Bifulco

OGGETTO: Autorizzazione di spesa per l’esecuzione del Test Oncotype Dx Breast Resurrence Score,
in favore dell’Istituto Europeo di  Oncologia di  Milano per la  paziente C.S.,  afferente al  Distretto Socio
Sanitario di Alghero, annualità 2026 (Codice RAS CEV-2023-50).

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Estensore/
Istruttore

   Giovanni Maria Carta

Responsabile del 
Procedimento

   Dott.ssa Antonietta Bifulco
Il Direttore della 
Struttura 
proponente

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale
n.1 di Sassari

SI [ X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [   ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 6

108077
Font monospazio
14                  14     01    2026



IL DIRETTORE DELLA S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI ALGHERO 
Dott.ssa Antonietta Bifulco

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023, con la quale è stato adottato
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e
integrato  con  le  Deliberazioni  n.  131  del  20.02.2023,  n.  909  del  18.09.2023,  n.  1055  del
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzati-
vo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre
2020, n. 24” e ss.mm.ii;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 410 del 13/10/2025 avente ad oggetto:
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti ai Distretti Socio Sanitari di Sassari, Al-
ghero ed Ozieri”;

VISTA la Deliberazione n. 463 del 27 ottobre 2025 del Commissario Straordinario avente a oggetto
“Commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria Locale n.1 di Sassari. Proroga degli incarichi di
Direttore Sanitario, di Direttore Amministrativo e Direttore dei Servizi Socio Sanitari, di Direzione
dei Dipartimenti Aziendali Asl n.1 Sassari fino alla scadenza del mandato commissariale e confer-
ma deleghe di funzioni, definizioni e attribuzione di attività, atti e provvedimenti conferite ai Diparti-
menti Aziendali durante la gestione Commissariale” che si richiama integralmente

PRESO ATTO della sentenza della Corte Costituzionale n. 198/2025 che dichiara l’illegittimità co-
stituzionale della Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente all’artt. 6 e 14;

VISTA la Deliberazione della Direzione Aziendale n. 680 del 30/12/2025 avente ad oggetto “Presa
d’atto della sentenza della Corte Costituzionale n. 198/2025 e disposizioni conseguenti” che si ri-
chiama integralmente;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ASL n.1 di Sassari n. 615 del 01/12/2022 concer-
nente l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Distretto Socio-Sanitario di
Alghero – ASSL Sassari, afferente al Dipartimento Aziendale delle Attività Distrettuali (DAD), al Di-
rigente Sanitario Dott.ssa Antonietta Bifulco, a decorrere dal  01/12/2022  per la durata di 5 anni;

RICHIAMATI:

- la Legge 30 Dicembre 2020, n°178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021
e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, che all’art. 1, comma 479 stabilisce che “Al fine di
garantire alle donne con carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce un trattamento
personalizzato sulla base di informazioni genomiche, evitando i ricorso a trattamenti chemioterapici

Pagina  2 di 6



e l’aggravamento del rischio di contagio da COVID 19 per la riduzione delle difese immunitarie, a
decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministro della salute, è istituito un fondo, con
una dotazione di  20 milioni  di  euro annui,  destinato,  nei limiti  del  medesimo finanziamento,  al
rimborso diretto, anche parziale, delle spese sostenute per l’acquisto da parte degli ospedali, sia
pubblici sia privati convenzionati, di test genomici per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in
stadio precoce”;

- il Decreto del Ministero della Salute 18 maggio 2021 “Modalità di riparto e requisiti di utilizzo
del fondo per i test genomici per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce che
all’art. 2, comma 1 prevede che a decorrere dall’anno 2021, le risorse di cui all’art. 1 sono ripartite
tra le  regioni  e le  province autonome tenendo conto del  numero dei  test  da somministrare in
relazione  alla  popolazione  femminile  residente,  alla  potenziale  incidenza  e  prevalenza  sul
carcinoma mammario e alla stratificazione clinico–patologica secondo la tabella i cui all’allegato 1
del predetto Decreto;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n° 36/50 del 31/08/2021 “Requisiti per l’accesso ai test
multigenici  per  il  carcinoma  mammario  ormonoresponsivo  e  modalità  organizzative  per  la
prescrizione,  l’esecuzione,  l’utilizzo,  le  verifiche  e  i  controlli”,  che  stabilisce  di  integrare  il
nomenclatore  regionale  con  la  prestazione  dei  suddetti  test  genomici,  con  una  tariffa
provvisoriamente stabilita in rapporto al fondo statale assegnato alla regione e al numero dei casi
attesi, pari ad euro 1.998,80;

-  La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n°  18/20  del  10/06/2022 “Decreto  Ministeriale  del
18/05/2021. Test Genomici. Istruzioni Operative per la ripartizione delle risorse e il monitoraggio”,
finalizzate all’assegnazione di una parte del finanziamento per la compensazione con fatturazione
diretta per le prestazioni delle pazienti che si rivolgono ad altri centri di cura posti al di fuori della
Regione  Sardegna  e  una  parte  del  finanziamento  per  l’acquisto  dei  Test  multigenici  per  il
carcinoma mammario ormonoresponsivo, da ripartire fra i Centri Multidisciplinari autorizzati della
Sardegna;

PRESO ATTO che, come previsto dalla su richiamata Deliberazione di Giunta Regionale n°36/50
del 31/08/2021, per le prestazioni effettuate al di fuori del territorio regionale le pazienti devono
effettuare  la  richiesta  all’ASL  del  Distretto  di  residenza  e  che  la  prestazione  è  a  carico  della
Regione Sardegna, mediante compensazione tramite fatturazione diretta e ne deve essere data
comunicazione  alla  Direzione  Generale  dell’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e
dell’Assistenza Sociale; 

  

VISTE:

 la  richiesta  presentata  in  data  07/01/2026  dall’assistita  C.S.,  finalizzata  ad  ottenere
l’autorizzazione  ad  effettuare  il  Test  Oncotype  DX  Breast  Recurrence  Score,  presso
l’istituto  Europeo  di  Oncologia  (IEO)  di  Milano,  acquisita  agli  atti  del  Distretto  Socio
Sanitario di Alghero insieme alla documentazione clinico-sanitaria , dalla quale si evince la
necessità dell’esecuzione del suddetto Test;

 l’autorizzazione rilasciata dal Dirigente Medico del Distretto Socio Sanitario di Alghero, con
prot. PG/2026/407 del 08/01/2026, sulla base della documentazione sanitaria ricevuta; 

ACCERTATO che il test è stato regolarmente eseguito dall’Istituto Europeo di Oncologia (IEO) di
Milano e che pertanto è necessario provvedere all’emissione dell’ordine nella Piattaforma NSO,
per un importo complessivo di €. 2.000,80 (comprensivo di bollo); 

VISTA  la  comunicazione  mail  del  07  Gennaio  2026,  con  la  quale  la  S.C.  Programmazione
Aziendale  e Controllo  di  Gestione,  comunica che le  risorse finalizzate  alla  liquidazione di  tale
tipologia di test, sono state messe a disposizione dalla RAS e sono state assestate in Macro 4,

Pagina  3 di 6



Sub 1, a gravare sul progetto RAS-CEV-2023-50 e che i conti CO.GE. sui quali imputare la spesa
sono i seguenti: 

- A502010601 “Acquisti di prestazioni sanitarie a fatturazione diretta”; 
- A514040201 “Imposta di bollo”; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento è indispensabile per poter procedere
all’emissione  dell’ordine  nella  Piattaforma  NSO,  così  come  richiesto  dall’Istituto  Europeo  di
Oncologia (IEO), ed alla conseguente liquidazione della fattura pari ad €.1.998,80 più €. 2,00 di
spese di  bollo,  nel  rispetto della  su richiamata Deliberazione  di  Giunta Regionale  n°36/50 del
31/08/2021; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Discipli-
na riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-
formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RILEVATO che dal presente provvedimento derivano oneri a carico dell’Azienda;

DETERMINA

 DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.080,00 per l’esecuzione del  Test Oncotype
DX Breast  Recurrence Score,  presso l’istituto Europeo di  Oncologia  (IEO) di  Milano,  a
favore della paziente C.S., a valere sul conto A502010601 (Acquisti di prestazioni sanitarie
a fatturazione diretta) per un importo di €. 1.998,80 e sul conto A514040201 (imposte di
bollo) per un importo di €. 2,00 a valere sull’esercizio finanziario 2026, in Macro ASSL1DA
4, Sub 1, che graverà sul progetto RAS-CEV-2023-50; 

 DI PROCEDERE  all’emissione dell’Ordine, nella Piattaforma NSO, all’Istituto Europeo di
Oncologia (IEO) di Milano e alla conseguente liquidazione della fattura;

 DI  STABILIRE che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in  Euro
2.080,00  (comprensivo di  bollo),  verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2026 e verrà
finanziato come di seguito rappresentato:

UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO SUB CONTO ANNO IMPORTO

ASSL1DA
4 1

A502010601

2026

€  1.998,80

A514040201
€  2,00

Pagina  4 di 6



 DI DARE ATTO  che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla  S.C. Affari
Generali,  Comunicazione e Legali  per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di
Sassari.

IL DIRETTORE DELLA S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI ALGHERO  

Dott.ssa Antonietta Bifulco

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  6 di 6

108077
Font monospazio
14         01         2026           29         01        2026


		2026-01-13T11:13:39+0100
	CARTA GIOVANNI MARIA


		2026-01-13T11:15:59+0100
	BIFULCO ANTONIETTA


		2026-01-13T11:16:56+0100
	BIFULCO ANTONIETTA


		2026-01-14T12:05:30+0100
	PIRISI ANNA LAURA




